nino, enperador de Constantinopla. Este Baldouino, como era ninno, non podie en-parar el regno ante sus enemigos, et por mandamiento del papa reçibió el rey Iohan, su suegro, el imperio en comienda, et así donna Belenguera fincó enperadriz; de pues murió el rey Iohan et donna Belenguera; fincó el imperio en don Baldouino et en donna María. De pues donna Belenguera partióse del rey de Leon por mandamiento del papa, que eran parientes: et despues ouieron mucha guerra, et ganaron ¹ mucho dél ² Rey de Castiella; en cabo todo tornó á su fijo don F[errando]. De pues el rey de Leon, cansado de guerrear con christianos, guerreó á moros, et gannó dellos Montanges et Mérida et Badaioz et Alcántara et Cancrez, et pobló Sebia et Leon ³ et Salua-Terra et Sabugal et otros logares, et finó en Benauent, era mill et .cc. lxxvij., et fué enterrado en Sanctiague. Delexó el regnó et las fortalezas á sus fijas donna Sancha et donna Dolça; acá la reyna donna Belenguera con su fijo don F[errando], á quien fizieran omenage, et con don Rodrigo, arçobispo de Toledo, que yua delant con Castellanos amonestar los conseios, entró por la tierra, et ouo toda Leon; á las hermanas dieron en que uisquieron hondradamientre.

DEL REY DON ALFONSO, COMMO GANNÓ TIERRA DEL REY DE LEON
ET DE NAUARRA ET D' ARAGON.

LXXXVIII. Tornemos al rey don Alfonso de Castiella. Gana la tierra que tenie su tio el rey don F[errando], de pues ouo guerra con el rey de Nauarra su tio; cobró quanto le prisiera, mientras era ninno, bien fasta Búrgos. De pues ganó del rey de Aragon Fariza, ca la furtó Munno Sancho et dió-la á don Alfonso. De pues cercó Cuenca, et non ouieron acoro, et prísola, et muróla, et en-fortalescióla, et diól términos grandes et buenos fueros, et fizo-la obispado, que ante non era. De pues priso Alarcon, et diól buenos términos et buenos fueros, et pobló-la bien. Falló Uepte yerma, et pobló-la, et ganó todas sus aldeas;

1 ganó. 2 el. 3 Salvaleon.

et priso otro-sí Uclés, de pues la ouieron los freyres de Ucles. Et pobló Ribera de Taio, priso Occanna, et dióla con su término á los freyres [de Sanctiague], et otrosí Oreia; sacó depues Calatraua de poder de Finto ¹, et fizo y conuento de cauallería delos, et dióles Çorita et Almoguera et Maqueda et Açeca et Cocolludo: tolóles pobreza, et dióles riqueza por Dios. De pues pobló Plazencia, et fizo y obispo; de pues compeçó guerra con moros, et por conseio del arçobispo don Miguel, que fué muy buen omne et que fué con él, pasó Guadal-queuir, destruyendo quanto fallaua, et non falló contrastro, et así tornó bien con ondra á la tierra. Los moros oyeron commo compeçaua bien don Alfonso, et ouieron miedo; et leuantó-se un moro Yoseph Maçanudo, rey de Africa, de linage de los Almohades, et con su poder et con portos ² et con Arabes et fros ³ et Ethiopos et con el poder de toda Andaluzía, et uino á campos de Alarchos. El rey don Alfonso salió á él, et fué voluntad de Dios que fué y uençido el rey don Alfonso et los christianos; et por el bien que se siguió, sembla que fué fecho de Dios, et que uiesen que todo uiene por Dios, et lo que El quiere es. El rey mas quisiera y morir, mas conseiaron-le: «Sennor, Dios uos tiene mayor hondra apareiada, et pues Él lo quiere et uos por su fe lazrades, guaresçet, que buena uengança auredes.» Esta batalla de Alarcos fué era mill .cc. xxxij. .xv. kalendas aug., papa en Roma Celestino terçio.

DE ALARCOS. COMMO GUERREAU[N] Á CASTIELLA CHRISTIANOS.

LXXXIX. El rey de Leon et de Nauarra, quel uinién por ajudar, maguer nin rogados ni demandados, tornaron-se: el rey de Nauarra tornó á su tierra; el rey de Leon uino á él á Toledo, de pues tornóse á Leon. A poco tiempo el rey de Leon et el rey de Nauarra, commo lo uieron crebantado, compeçaron-le de guerrear. El rey de Leon fizo-se con moros, et uino por Campos fasta Búrgos, todo destruyendo acá; el rey de Nauarra,

1 Fitero. 2 Partos. 3 Afros.

otro-sí, fasta Soria et Almazan todo echandõ á mal. De la otra parte contra Toledo, Juçef al segundo anno cercó Toledo, de pues Madrid, et depues Alcalá, de pues Uepte, de pues Cuenca, de pues Ucles, depues tornó ¹ Alcaraz. En todas estas cercas fué dentro Ferrand Ruyz, sennor de Albarazin, non por su uasallo, mas por ruego de su muger donna Teresa, que era de Castiella, con .cc. caualleros á su costa et á su mision. De pues el rey don Alfonso amigó bien con su primo cormano el rey don Pedro de Aragon, et amos en uno entraron por Leon, et ganaron Ballanios et Castro et Coyança, que dizen Ualencia, et Carpio et otras uillas, et echaron á mal los moros, que eran con el rey de Leon, et así tornaron amos á sus regnos hondrados. Al terçio anno adelant ese mismo rey de los Almohades uino et cercó Toledo et Maqueda et Talãuera, et non pudo prender nada, mas astragó toda Sancta Ollalia, que non auie muros, et priso y Sancta Cruz et Plazencia et Montanges et Trugiello, et así tornóse. Estonz el rey don Alfonso et el rey don Pedro de Aragon morauan en la sierra de sant Uicent et cerca de Auila; quando Miramomelin fué ydo, amos los reyes descendieron, et fueron et prisieron Castro de Leon et Arden et Castro de Gonsaluo et Castiel de Tierra et Alua de Alif, et destruyeron todo fasta Astorga, et tornaron por Alba et por Salamanca, et prisieron Mont Real et otro noble castiello, et con esto tornaron á sus regnos. El rey don Alfonso, por se uengar de sus enemigos, fizo paz con moros, et dióles allí reenes, un su sobrino Semen Gomez, fijo de su hermana de padre, et fijo de Gonsaluo Royz de Aça, García. Este nunca mas tornó á christianos: pasaron la mar, á tiempo boluieron-se las guerras, et retouieron allá el moço. De pues don Alfonso quiso otra uez tornar en Leon por se meior uengar, et andidieron pleyto que casase el rey de Leon con su fija donna Belenguera por auer paz; el rey non querie, por se uengar et porque eran parientes, pero fizo-lo á ruego de su muger la reyna donna Leonor, et don Alfonso tornól quantol prisiera. De pues don Alfonso et el rey don Pedro de Aragon

1 [por].

entraron por Nauarra, et prisieron Ruconia e Auiuar, que ouo el rey de Aragon, et Incurra y ¹ Miranda, que ouo el rey don Alfonso; depues don Alfonso priso Ibida et Alaua, et aturó mucho la guerra. Acá el rey de Nauarra desenparó la tierra, et con pocos pasó á Maruecos. El rey don Alfonso cercó Uictoria grand tiempo, et fueron y siempre buenos et leales; el obispo don García de Pamplona enuió letras al rey de Nauarra que Uictoria non auie acorro et non fincaua por ellos, que ouiese ende pesar; él enuió-les dezir que se diesen al rey don Alfonso, et así fué, que ya todos murien de faubre, et comien unos á otros. Estonz priso Ibida, Alaua, Guipuscua con todos sus castiellos et sus fortalezas, si non Treuinno, que pues la ouo por camio de Incayre, et Miranda por Portiello; et gannó Sant Sabastian et Fuenterauia et Ceguirtaghy et As-lucca, Athaun, Irruata et Sant Uicent. De pues tornó el rey de Nauarra de Maruecos con mucha riqueza. Mas acá ² perdió esto, ³ á poco tiempo don Diago Lopez de Faro desauínose con el rey don Alfonso, et delexól su tierra, et pasó á moros, et uino ende grand danno á Castellanos. El rey don Alfonso con su yerno el rey de Leon entró en Nauarra, et cercó Estella, porque acogieran y á don Diago Lopez, quando salie de tierra. Estonz, seyendo y los reyes, corrió el rey de Nauarra fasta Búrgos, et por sennal dió del espada en un olmo; et traye grand presa, et pasaua por Sant Pedro de Cardenna, et oyó dezir que alí iazie Ruy Diaz, et por hondra dél dexó la presa que traye. El rey don Alfonso non pudo ál fazer en Estella, que es muy fuerte, et tornaron-se á los regnos. De pues tornó á Búrgos, fizo y noble monesterio, que oy dizen sus ⁴ Uelgas, por-a duennas, et fizo otro-sí y otro monesterio, que dizen el Ospital, para enfermos et para romeos, et dióles heredades et grandes riquezas. De pues estableció escuelas en Palençia ca enuió por maestros á Francia et á Lombardía. De pues ganó fascas toda Gascuenna por razon de su muger donna Leonor, que la deuie heredar por su madre.

¹ et. ² [don Alfonso]. ³ [porque]. ⁴ las.

DE LA BATALLA DE UBEDA.

XC. Entanto sallieron las treguas de los moros, et non quiso auer paz con ellos, por se uengar de la de Alarchos. Corrieron christianos, et fizieron grand danno en Ubeda et en Baeça et en Iahen et en Andúiar. De pues leuantó-se Mahomat, fijo del que uençió la de Alarchos, con poder de moros, cercó Salua Tierra, et con engennios et con luenga cerca et que non auie acorro, prísola, et con fanbre, era mill .cc.xlix. en el mes de setiembre. Acá el rey don Alfonso legó su poder cabo Talauera por dar lid á Mahomat, con el esfuerço de su fijo el ynfant don F[errando]; de pues ouo su conseio más sosegado, que fuese una et buena et non reuatarse, et quel prometiese dia sabido á todo poder de Mahomat; et así fué. Entre tanto tornó-se el moro, et retúuose Salua Tierra.

DEL CONSEIO SOBRE LA BATALLA.

XCI. El rey don Alfonso ouo su conseio con el arçobispo de Toledo et los otros obispos et los ricos omnes, et dixo que mas querie una uez morir que siempre andar en reparos, et mandó por toda la tierra prender la plata, uasos et sortigas et oregeras, cendales, pórpolas, piedras et todo esto demás, uenderlo et fazer armas para la batalla. Los prelados començaron de predicar la cruzada. Entanto finó el ynfant don F[errando] en Madrid era mill .ccxlix., et fué enterrado en Búrgos; fizo el rey grand duelo por él, ca era fijo mayor et de grand coraçon. El arçobispo don Rodrigo fué á la cort et ganó endulge[n]çias, e uino predicando por Françia et dando perdones por la tierra; puso paz et amor entre los reyes de Castiella et de Nauarra et de Aragon, que los tenie eforcados don Alfonso, et, puesto que al torno que les tornase lo suyo, uinieron-le ayudar. Mentre se alegraron las gentes, don Alfonso entró por ribera de Chucar, et priso Alcalá et Cucarra et Garra, et así tornó con ganancia. Uino el anno que deue seer la batalla, et de mediado febrero

adelant començó de legar en Toledo muchas gentes et de muchos lenguaies, que los non podie omne saber, así que non cabian en la çibdad. Era marauilla que pan ó que conducho les abastaua. Pues el rey por conseio del arçobispo porque non baraiase nin boluiese la uilla, sacólos ende en uoz de sermon, que querien fazer en la huerta; et pues fueron todos fuera, non los quisieron dentro acoier, si non pocos que les sacase[n] sus cosas que y tenien.

COMMO UINO EL REY D'ARAGON Á LA BATALLA.

XCII. Al octauo dia de Pentacosta, dia de Trinidad, legó el rey don Pedro de Aragon á Toledo, et fué reçibido del rey et de la clerizía et del pueblo con grand procesion, et posó en la huerta del rey, et alí atendió sus gentes de parte de Françia et de aquella tierra. Comencaron de uenir el arçobispo de Bordel et otros obispos, ricos-omnes et nobles çaualleros et muchos peones, et don Arnalt, prouisor de la yglesia de Narbona. Este predicara la cruzada sobre los hereges, et destruyó Cartases ¹ et Uederres en el era de mill .ccxlviij., et oyó esta cruzada, et uino con muchas de gentes, et recibiólo muy bien el rey en Toledo. Otrosí uinieron muchos de Portugal; Aragoneses uinieron bien guisados de todo; uino don García Romero et Semen Cornel et Miguel de Luesia et Aznar Pardo et don Guillen de Ceruera et el conde de Purias don Remon Fulcoque, Guillen de Cardona et otros ricos-omnes poderosos, caualleros et muchos peones de Castiella, el ² arcobispo de Toledo don Rodrigo, obispos don Tello de Palencia, don Rodrigo de Ciguença, don Melendo de Osma, don Pedro de Auilla; de Aragon, don García de Taragona, don Berenguel de Barçilona, electo ricos omnes de Castiella don Diago Lopez de Haro, el conde don Ferrando de Lara, el conde don Alvaro, el conde don García, todos tres hermanos, Lop Diaz de Haro, Ruiz Diaz de los Comereros, Gonçaluo Ruyz Giron et sus hermanos, et otros ricos-omnes et